М Э Р И Я Г О Р О Д А Г Р О З Н О Г О
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

^^_ /^. ..и^/З г. № /с^^

О реестре показателей экономической эффективности деятельности
муниципальных унитарных предприятий города Грозного и открытых

акционерных обществ, акции которых находятся в собственности
города Грозного

В целях реализации постановления Правительства Чеченской Республики
от 9 октября 2008г. j\<!204 «О реестре показателей экономической
эффективности деятельности государственных унитарных предприятий
Чеченской Республики и открытых акционерных обществ, акции которых
находятся в собственности Чеченской Республики», Мэрия города Грозного

IЮСТЛНОВЛЯЕТ:

Г Утвердить Положение о ведении реестра показателей экономической
эффективности деятельности муниципальных унитарных предприятий города
Грозного и открытых акционерных обществ, акции которых находятся в
собственности города Грозного (далее - реестр), согласно приложению 1.

2. Утвердить порядок определения показателей экономической
эффективности деятельности муниципальных унитарных предприятий города
Грозного и открытых акционерных обществ, акции которых находятся в
собственности города Грозного, согласно приложению 2.

3. Установить, что ведение реестра осуществляет Комитет имущественных и
земельных отношений Мэрии г. Грозного на основе отраслевых баз данных
органов, муниципальной власти, на которые возложены координация и
регулирование деятельности в соответствующих о'храслях (сферах управления);

4. Возложить на Комитет имущественных и земельных отношений Мэрии
г. Грозного методическое и профаммное обеспечение работ по ведению реестра,
организацию защиты информации и контролю за ведением отраслевых баз данных.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
первого заместителя Мэра города Грозного И.З. Хусаинова.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Мэр города Грозногб /'^ f) ^•^- Кадыров

Пргтоэюение I к J'-̂  - "V\
постановлению Мэрии г.Грозного
от Ф$ / ^ .. .iO/^g-./^g /^^

Положение о ведении реестра показателей экономической эффективности
деятельности муниципальных унитарных предприятий города Грозного и

открытых акционерных обществ, акции которых находятся в собственности
города Грозного

1. Настоящее Положение устанавливает порядок ведения реестра
показателей экономической эффективности деятельности муниципальных
унитарных предприятий города Грозного (далее - предприятия) и открытых
акционерных обществ, акции которых находятся в собственности города
Грозного (далее - акционерные общества).

2. В настоящем Положении под реестром понимается информационная
система города Грозного, представляющая собой совокупность построенных
на единых методологических организационных и программно-технических
принципах баз данных, содержащих показатели экономической
эффективности деятельности муниципальных унитарных предприятий
города Грозного и открытых акционерных обществ, акции которых
находятся в собственности города Грозного.

3. Объектами учета в реестре являются:
- утвержденные в установленном порядке величины показателей

экономической эффективности деятельности унитарных предприятий и
акционерных обществ;

- фактически достигнутые величины показателей экономической
эффективности деятельности унитарных предприятий и акционерных
обществ.

4. Реестр используется для решения следующих задач:
-сбор данных о показателей экономической эффективности

деятельности унитарных предприятий и акционерных обществ;
-анализ и утверждение величин показателей экономической

эффективности деятельности унитарных предприятий и акционерных
обществ;

-оценка достижения унитарными предприятиями и акционерными
обществами утвержденных величин показателей экономической
эффективности;

-оценка эффективности управления унитарными предприятиями и
находящимися в собственности города Грозного акциями, определение мер,
направленных на повышение эффективности управления ими.

5. Собственником реестра является город Грозный.
6. Реестр ведется в электронном виде.
7. Ведение реестра осуществляется на основе:
-представляемых руководителями унитарных предприятий,

представителями города Грозного в органах управления акционерных
обществ и отраслевыми органами Мэрии г. Грозного, на которые возложены

координация и регулирование деятельности в соответствующих отраслях или
сферах управления (далее - отраслевые органы), данных о фактически
достигнутых величинах показателей экономической эффективности
деятельности унитарных предприятий и акционерных обществ;

-представляемых отраслевыми органами в Комитет имущественных и
земельных отношений Мэрии г.Грозного сведений из отраслевых баз данных
об утвержденных и фактически достигнутых величинах показателей
экономической эффективности деятельности унитарных предприятий и
акционерных обществ по отраслям.

8. Руководители унитарных предприятий и представители города
Грозного в органах управления акционерных обществ ежеквартально
обеспечивают определение фактически достигнутых за отчетный период
величин показателей экономической эффективности деятельности в
соответствии с методикой, утвержденной в установленном порядке, и
представляют указанные данные в отраслевой орган.

Данные представляются в бумажном и электронном виде
сопроводительным письмом в сроки, установленные для представления
квартальной бухгалтерской отчетности.

Руководители унитарных предприятий и представители города
Грозного в органах управления акционерных обществ несут ответственность
за достоверность и своевременное представление этих данных в соответствии
с действующим законодательством.

9. Отраслевые органы осуидествляют:
утверждение ежегодно величин показателей экономической

эффективности деятельности унитарных предприятий и акционерных
обществ (имея ввиду, что в отношении акционерных обществ утверждение
величин таких показателей для их реализации представителями города
Грозного в органах управления акционерных обществ в соответствии с
предоставленными им полномочиями);

- сбор и анализ ежеквартальных данных о фактически достигнутых за
отчетный период величинах показателей экономической эффективности
деятельности унитарных предприятий и акционерных обществ по отраслям;

- создание и актуализацию отраслевых баз данных об утвержденных и
фактически достигнутых величинах показателей экономической
эффективности деятельности унитарных предприятий и акционерных
обществ;

- контроль достоверности данных, представляемых руководителями
унитарных предприятий;

- выявление унитарных предприятий и акционерных обществ (по
отраслям), не достигших утвержденных величин показателей экономической
эффективности деятельности, и анализ приведших к этому причин;

обеспечение ежеквартального представления в Комитет
имущественных и земельных отношений Мэрии г. Грозного
актуализированных данных (на магнитных носителях) о фактически
достигнутых величинах показателей экономической эффективности
деятельности унитарных предприятий и акционерных обществ по отраслям;

- подготовку и представление в Комитет имущественных и земельных
отношений Мэрии г. Грозного предложений о продаже акций, находящихся в
собственности города Грозного, передаче их в доверительное управление,
ином распоряжении ими, о замене представителей города Грозного в органах
управления акционерных обществ.

10. Комитет и.мущественных и земельных отношений Мэрии г.
Грозного:

а) осуществляет:
- создание и ведение реестра;
- контроль за своевременным представлением отраслевыми органами

данных о величинах показателей экономической эффективности
деятельности унитарных предприятий и акционерных обществ;

- оценку эффективности управления муниципальным имуществом,
закрепленным за унитарными предприятиями, и акциями акционерных
обществ, находящимися в собственности города Грозного, в том числе по
отраслям.

б) готовит и представляет в Совет депутатов города Грозного:
- сведения о количестве унитарных предприятий и акционерных

обществ по отраслям;
- данные о показателях экономической эффективности деятельности

унитарных предприятий, а также акционерных обществ по отраслям;
-данные об унитарных предприятиях и акционерных обществах, не

достигших утвержденных величин показателей экономической
эффективности деятельности, в том числе по отраслям, и анализ приведших к
этому причин;

Предложения о реорганизации унитарных предприятий, их
ликвидации, преобразовании в открытые акционерные общества, о
целесообразности смены их руководства, приватизации муниципального
имущества по согласованию с отраслевыми органами;

- предложения о продаже акций, находящихся в собственности города
Грозного, передаче их в доверительное управление, ином распоряжении ими,
о замене представителей города Грозного в органах управления акционерных
обществ.

11. Комитет имущественных и земельных отношений Мэрии г.
Грозного предоставляет содержащуюся в реестре информацию по запросам
отраслевых и муниципальных органов, на территории которых расположены
унитарные предприятия и акционерные общества, и иных заинтересованных
лиц, в соответствии с законодательством Российской Федерации об
информации, информатизации и защите информации.

ч ., •

' ' • • • • Г : /

npunooiceUue 2 *"̂ ''
/<• постановлению Мэрии'г.'Грозного
от «ГВ /Г 20/J.e< Щ/^^

Порядок определения показателей экономической эффективности
деятельности муниципальных унитарных предприятий города Грозного и

открытых акционерных обществ, акции которых находятся в собственности
города Грозного

1. Перечень и порядок определения и показателей экономической
эффективности деятельности муниципальных унитарных предприятий
города Грозного (далее- унитарные предприятия) и открытых акционерных
обществ, акции которых находятся в собственности города Грозного (далее-
акционерные общества), определяют данные экономических показателей,
подлежащих внесению в реестр показателей экономической эффективности
деятельности муниципальных унитарных предприятий города Грозного и
открытых акционерных обществ, акции которых находятся в собственности
города Грозного, и последовательность их определения.

2. Определение утверждаемых величин показателей экономической
эффективности деятельности унитарных предприятий и акционерных
обществ осуществляется отраслевыми органами Мэрии г. Грозного, на
которые возложены координация и регулирование деятельности в
соответствующих отраслях или сферах управления, ежегодно о начала
отчетного года на основании:

представляемых руководителями унитарных предприятий и
представителями города Грозного в органах управления акционерных
обществ программ (планов) деятельности унитарных предприятий и
акционерных обществ, содержащих предложения по величине указанных
показателей на отчетный год, бухгалтерской и финансовой отчетности;

данных реестра показателей экономической эффективности
деятельности унитарных предприятий и акционерных обществ, акции
которых находятся в муниципальной собственности;

- иных информационных ресурсов.
3. Определение фактически достигнутых за отчетный период величин

показателей экономической эффективности деятельности унитарных
предприятий и акционерных обществ осуществляется руководителями
унитарных предприятий и представителями города Грозного в органах
управления акционерных обществ ежеквартально в соответствии с
законодательством о бухгалтерском учете.

4. Дая унитарных предприятий и акционерных обществ определяются
утверждаемые и фактически достигнутые величины следующих показателей
экономической эффективности деятельности (в тыс. рублей):

-выручка (нетго) от продажи товаров, продукции, работ, услуг (за
минусом налога на добавленную стоимость, акцизов и аналогичных
обязательных платежей);

-чистая приоыль;
-часть прибыли, подлежащая перечислению в бюджет города Грозного;
-дивиденды, подлежащие перечислению в бюджет города Грозного (для

акционерных обществ);
-чистые активы.